

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	4.349.000,00	4.349.000,00	4.383.445,78	34.445,78
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.989.000,00	2.989.000,00	2.903.303,98	-85.696,02
ANUIDADES	2.989.000,00	2.989.000,00	2.903.303,98	-85.696,02
PESSOAS FÍSICAS	948.000,00	948.000,00	1.100.515,36	152.515,36
PESSOAS JURÍDICAS	2.041.000,00	2.041.000,00	1.802.788,62	-238.211,38
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	30.000,00	25.878,47	-4.121,53
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	30.000,00	25.878,47	-4.121,53
RECEITA DE SERVIÇOS	354.000,00	354.000,00	336.522,81	-17.477,19
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	280.000,00	280.000,00	267.424,07	-12.575,93
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS/CERTIFICADOS	20.000,00	20.000,00	0,00	-20.000,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	14.000,00	14.000,00	35.433,39	21.433,39
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	33.665,35	-6.334,65
FINANCEIRAS	196.000,00	196.000,00	516.378,83	320.378,83
MULTA, ATUALIZ. MONETÁRIA E JUROS	95.000,00	95.000,00	254.653,79	159.653,79
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	101.000,00	101.000,00	261.725,04	160.725,04
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS	53.000,00	53.000,00	235.650,28	182.650,28
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	48.000,00	48.000,00	26.074,76	-21.925,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	780.000,00	780.000,00	601.361,69	-178.638,31
DÍVIDA ATIVA	750.000,00	750.000,00	597.762,40	-152.237,60
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	3.211,66	3.211,66

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		30.000,00	30.000,00	387,63	-29.612,37	
RECEITA DE CAPITAL		0,00	2.040.000,00	1.648.613,00	-391.387,00	
OPERAÇÕES DE CREDITO		0,00	0,00	660.000,00	660.000,00	
EMPRESTIMOS TOMADOS		0,00	0,00	660.000,00	660.000,00	
ALIENACAO DE BENS		0,00	0,00	38.613,00	38.613,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		0,00	0,00	38.613,00	38.613,00	
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO		0,00	0,00	950.000,00	950.000,00	
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS		0,00	0,00	950.000,00	950.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	2.040.000,00	0,00	-2.040.000,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO		0,00	430.000,00	0,00	-430.000,00	
Operação de Crédito		0,00	1.610.000,00	0,00	-1.610.000,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>4.349.000,00</b>	<b>6.389.000,00</b>	<b>6.032.058,78</b>	<b>-356.941,22</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>156.206,29</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>4.349.000,00</b>	<b>6.389.000,00</b>	<b>6.188.265,07</b>	<b>-200.734,93</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	4.079.000,00	5.051.862,14	4.860.654,41	4.809.404,90	4.741.283,73	191.207,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.401.500,00	3.171.163,84	3.053.101,45	3.053.101,45	3.053.101,45	118.062,39
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.686.000,00	2.137.992,11	2.058.357,94	2.058.357,94	2.058.357,94	79.634,17
ENCARGOS PATRONAIS	430.500,00	720.171,73	700.729,52	700.729,52	700.729,52	19.442,21
BENEFÍCIOS A PESSOAL	285.000,00	313.000,00	294.013,99	294.013,99	294.013,99	18.986,01
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	786.500,00	901.698,30	833.222,79	821.684,64	804.358,59	68.475,51
USO DE BENS E SERVIÇOS	69.100,00	72.100,00	41.220,62	41.220,62	41.220,62	30.879,38
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	395.400,00	482.598,30	450.115,77	438.577,62	421.251,57	32.482,53
OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO	322.000,00	347.000,00	341.886,40	341.886,40	341.886,40	5.113,60
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	31.000,00	66.875,17	62.802,56	62.802,56	62.802,56	4.072,61

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TRIBUTOS	31.000,00	66.875,17	62.802,56	62.802,56	62.802,56	4.072,61
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.000,00	1.192,55	1.192,55	1.192,55	1.192,55	0,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.000,00	5.000,00	4.402,78	4.402,78	4.402,78	597,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	852.000,00	905.932,28	905.932,28	866.220,92	815.425,80	0,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	852.000,00	905.932,28	905.932,28	866.220,92	815.425,80	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	270.000,00	1.337.137,86	1.327.610,66	1.320.926,58	1.310.680,05	9.527,20
INVESTIMENTOS	115.000,00	95.000,00	85.472,80	85.472,80	85.472,80	9.527,20
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	113.000,00	93.000,00	85.472,80	85.472,80	85.472,80	7.527,20
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	660.000,00	660.000,00	660.000,00	660.000,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	660.000,00	660.000,00	660.000,00	660.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	155.000,00	582.137,86	582.137,86	575.453,78	565.207,25	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	155.000,00	582.137,86	582.137,86	575.453,78	565.207,25	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>4.349.000,00</b>	<b>6.389.000,00</b>	<b>6.188.265,07</b>	<b>6.130.331,48</b>	<b>6.051.963,78</b>	<b>200.734,93</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.349.000,00</b>	<b>6.389.000,00</b>	<b>6.188.265,07</b>	<b>6.130.331,48</b>	<b>6.051.963,78</b>	<b>200.734,93</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2015

Stella Alves Branco Romanos  
Presidente

639.260.247-04

Pedro Gonçalves Campos Russo  
Contador CRC-RJ nº 45.523/O

274.469.487-87